
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  79 del  30/09/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022.

L’anno 2019 addì trenta del mese di  settembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 15  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
GALLETTI FRANCESCA Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Assente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Presente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente

TINTI ROBERTO Assente
ZURLA ALFONSO Presente
SERRA SONIA Presente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
ZAMBRANO MICHELE Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: VIA GUALTIERO, ROVERI ELENA, ROMAGNOLI FABIO.

Presiede BUCCHERI ENRICO, svolge le funzioni di verbalizzante il SEGRETARIO 
GENERALE RISTAURI LETIZIA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: ZANARDI GIOVANNI, ARNOFOLI PAOLA, GAMBERINI MARCO.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  79 del  30/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 170 commi 1,2,3,4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui:

- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni;
- entro il  15 novembre di  ciascun anno, con lo schema di delibera del  bilancio di 
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione;
- il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'Ente;
- il Documento  Unico di  Programmazione si compone di  due sezioni: la  Sezione 
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento 
pari  a quello  del  mandato amministrativo, la  seconda pari  a  quello del  bilancio  di 
previsione;
- il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal  principio  applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.4/1  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;
- il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 
per l'approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il  punto  8  dell’Allegato  4/1  (Principio  contabile  applicato  concernente  la 
programmazione di bilancio)  del D.Lgs. 118/2011 che definisce il contenuto del DUP;

DATO ATTO altresì che il DUP è documento programmatico strettamente connesso alle 
Linee strategiche di mandato contenute ed esplicitate nel Dup stesso; 

DATO ATTO pertanto che il Documento Unico di Programmazione 20120-2022 è stato 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n.85 del 31/07/2019  e  presentato 
contestualmente in Consiglio Comunale con deliberazione n.60 del 31/07/2019 per le 
successive deliberazioni (allegato A);
 
CONSIDERATO CHE allo stato attuale non vi  sono ancora le condizioni  informative 
minime per avviare il percorso del bilancio di previsione 2020-2022;

DATO ATTO, inoltre, CHE: 
-  lo schema di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  (D.L. n. 112/2008),
-  lo schema del programma triennale dei lavori pubblici  e dell’elenco annuale;
-  lo schema del Programma Biennale delle forniture e dei servizi di importo superiore 
ai 40.000 euro; 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

-  l’elenco dei servizi a domanda individuale con le relative percentuali di copertura;
sono relativi al periodo di programmazione 2019-2021 e saranno aggiornati in sede di 
predisposizione della Nota di aggiornamento del DUP 2020-2022;

CONSIDERATO CHE gli obiettivi operativi indicati nel DUP 2020-2022 sono realizzabili 
con le risorse determinate nell’ambito del quadro finanziario vigente così come definito 
dalla Delibera consiliare n.15  del 14/03/2019 e successive modificazioni;

VISTO  il  parere  favorevole  del  collegio  dei  revisori  dei  conti   rilasciato  ai  sensi 
dell’art.239 del Dlgs 267/2000, che si allega al presente atto (all.B);

RITENUTO pertanto necessario  approvare  il  DUP 2020-2022 (all.A),  con riserva di 
modifiche in sede di successiva Nota di aggiornamento;

DATO  atto  che  nella  seduta  del  24/09/2019 è  stata  illustrata  alla  competente 
commissione consiliare la proposta del DUP 2020-2022 di cui alla presente proposta di 
deliberazione;

VISTI 
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che il Segretario Generale ha espresso parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 
267/2000;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  15 
Consiglieri votanti: n.  14
Voti favorevoli: n.  9
Voti contrari: n.  5 Consiglieri: Serra Sonia (gruppo misto), Zanardi Giovanni, Cesari 

Maurizio, Badiali Debora, Zuppiroli Oriana (Budriopiù);
Astenuti: n.  1 Consigliere: Zambrano Michele (Uniti per cambiare);

DELIBERA

1.  di  approvare  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020-2022  di  cui  alla 
deliberazione  di  Giunta  n.  85 del  31/07/2019 (allegato  A)  e  di  prendere  atto  del 
relativo parere favorevole del collegio dei revisori dei conti, ai sensi dell’art 239 del 
D.Lgs 267/2000 (allegato B);

2. di dare atto che gli obiettivi operativi indicati nel DUP 2020-2022 sono realizzabili 
con le risorse determinate nell’ambito del quadro finanziario vigente così come definito 
dalla Delibera consiliare n. 15  del 14/03/2019 e successive modificazioni;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  15 
Consiglieri votanti: n.  14
Voti favorevoli: n.  9
Voti contrari: n.  5 Consiglieri: Serra Sonia (gruppo misto), Zanardi Giovanni, Cesari 

Maurizio, Badiali Debora, Zuppiroli Oriana (Budriopiù);
Astenuti: n.  1 Consigliere: Zambrano Michele (Uniti per cambiare);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Esce il Consigliere Galletti Francesca.
Consiglieri presenti n.14

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



              P a r e r e  d e l l ’ O r g a n o  d i  R e v i s i o n e  s u l  D U P  2 0 2 0 - 2 0 2 2                                           

P a g .  1 / 6 

 

 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

COMUNE DI BUDRIO 

 

Verbale n.26/2019 

 

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SUL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2020-2022 

PREMESSA 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 31/07/2019, relativa all’approvazione 

del Documento Unico di Programmazione per il Comune di Budrio per gli anni 2020-2021-

2022; 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Tenuto conto che: 

a)  l’art.170 del D.Lgs.. 267/2000, indica: 

 al comma 1 “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni.” 

 al comma 5 “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

b) il successivo articolo 174, indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di previsione 

finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo 

esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati e alla 

relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno”; 

c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011, è indicato 

che il “il DUP, costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di 

programmazione”. La Sezione strategica (SeS), prevista al punto 8.1 sviluppa e 

concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46 comma 3 del decreto 

Copia informatica



              P a r e r e  d e l l ’ O r g a n o  d i  R e v i s i o n e  s u l  D U P  2 0 2 0 - 2 0 2 2                                           

P a g .  2 / 6 

 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di 

riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente, individuando le politiche che l’ente vuole 

sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie 

funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di 

mandato. Mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione operativa (SeO) costituisce lo 

strumento a supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali 

e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP.  Essa contiene la programmazione 

operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale e 

supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio. La SeO 

individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per 

conseguire gli obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma, e per tutto il 

periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da 

raggiungere. Per ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di 

competenza con riferimento all’intero periodo considerato, che di cassa con riferimento al 

primo esercizio; 

Rilevato che Arconet nella risposta alla domanda n. 10 indica che il Consiglio deve 

esaminare e discutere il DUP presentato dalla Giunta e che la deliberazione consiliare può 

tradursi: 

 in una approvazione, nel caso in cui il Documento Unico di Programmazione 

rappresenti gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 

 in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che costituiscono 

un atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, ai fini della 

predisposizione della successiva nota di aggiornamento. 

Tenuto conto che nella stessa risposta Arconet ritiene che il parere dell’organo di 

revisione, reso secondo le modalità stabilite dal regolamento dell’ente, sia necessario sulla 

deliberazione di Giunta a supporto della proposta di deliberazione del Consiglio a 

prescindere dal tipo di deliberazione assunta anche in sede di prima presentazione. 

Ritenuto che la presentazione del DUP al Consiglio, coerentemente a quanto avviene 

per il documento di economia e finanza del Governo e per il documento di finanza 

regionale presentato dalle giunte regionali, deve intendersi come la comunicazione 

delle linee strategiche ed operative su cui la Giunta intende operare e rispetto alle 

Copia informatica



              P a r e r e  d e l l ’ O r g a n o  d i  R e v i s i o n e  s u l  D U P  2 0 2 0 - 2 0 2 2                                           

P a g .  3 / 6 

 

quali presenterà in Consiglio un bilancio di previsione ad esse coerente e che nel 

lasso di tempo che separa questa presentazione dalla deliberazione in Consiglio 

della nota di aggiornamento al DUP, l’elaborazione del bilancio di previsione terrà 

conto delle proposte integrative o modificative che nel frattempo interverranno, 

facendo sì che gli indirizzi e i valori dell’aggiornamento del DUP confluiscano nella 

redazione del bilancio di previsione. 

Considerato che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 

 

VERIFICHE E RISCONTRI 

 

L’Organo di revisione ha verificato: 

 la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 

4/1, con riferimento agli atti adottati e ai dati disponibili alla data di approvazione da 

parte della Giunta che risale al 31/07/19 u.s.; 

 la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato, presentate 

ed approvate con deliberazione di Consiglio comunale n.63 del 08/11/2017; 

 

Considerato quindi che gli strumenti obbligatori di programmazione di settore, di 

seguito elencati e richiamati, sono riferiti al triennio di programmazione 2019-2021, 

l’organo di revisione prende atto che il loro definitivo aggiornamento avverrà 

nell’ambito della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 

2020-2022. 

In merito alla corretta definizione del gruppo di amministrazione pubblica con 

l’indicazione degli indirizzi e degli obiettivi degli organismi partecipati, l’organo 

invita l’Ente - anche in considerazione dei dati dell’ultimo Bilancio Consolidato del 

Gruppo al 31/12/2018 in corso di approvazione in occasione del prossimo Consiglio 

Comunale – a continuare ad impegnarsi e concentrarsi sul processo di definitiva 

chiusura della Step valutandone puntualmente e compiutamente sia la 

riorganizzazione dei servizi e rapporti  intercompany (Sfera), sia l’impatto sugli 

Copia informatica



              P a r e r e  d e l l ’ O r g a n o  d i  R e v i s i o n e  s u l  D U P  2 0 2 0 - 2 0 2 2                                           

P a g .  4 / 6 

 

equilibri finanziari e patrimoniali dell’Ente e a riconsiderare, anche se esigua, 

l’opportunità del mantenimento della partecipazione in Lepida - in quanto non 

affidataria diretta - in occasione della prossima delibera di ricognizione delle 

partecipate e conseguente ridefinizione del Gap e relativo perimetro di 

consolidamento da adottarsi entro il 31/12/19; il tutto sempre raccomandando al 

responsabile nominato il puntuale rispetto del dettato disposto dall’art.147-quater  

del D.Lgs. 267/2000. 

 

1) Programma triennale lavori pubblici 

Il  programma triennale 2019-2021 ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione 

e la pubblicazione:  

 è stato adottato dall’organo esecutivo con deliberazione della Giunta comunale 

n.100. del 09/10/18 ed approvato nell’ambito della nota di aggiornamento sel DUP 

2019-2021 con delibera consiliare n. 11 del 14/3/2019; 

 

2) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133 approvato  

nell’ambito della nota di aggiornamento del DUP 2019-2021 con delibera consiliare n. 11 

del 14/3/2019;   

 

3) Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

Il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione è stato; 

 approvato nell’ambito della nota di aggiornamento sel DUP 2019-2021 con 

delibera consiliare n. 11 del 14/3/2019 ; 

 modificato con delibera consiliare n. 53 del 27/6/2019; 

 modificato con delibera consiliare n. 65 del 31/7/2019.  

 

Copia informatica



              P a r e r e  d e l l ’ O r g a n o  d i  R e v i s i o n e  s u l  D U P  2 0 2 0 - 2 0 2 2                                           

P a g .  5 / 6 

 

 

4) Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 

Il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 

594, della legge n. 244/2007 è stato approvato con delibera di giunta n. 132 del 

18/12/2018, aggiornato e rettificato  con delibera di giunta n. 7 del 29/01/2019 ed inserito 

nota di aggiornamento del DUP 2019-2021 approvata con delibera consiliare n. 11 del 

14/03/2019; 

 

5) Programmazione del fabbisogno del personale 

La programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 per il periodo 2019-2021  

 l’approvazione è stata oggetto di deliberazione della Giunta comunale n 16 del 

23/02/2019  

 la prima modifica  è stata oggetto di deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 

07/03/2019 

 la seconda modifica  è stata oggetto di deliberazione della Giunta comunale n. 69 

del 11/06/2019 

 la terza modifica  è stata oggetto di deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 

06/08/2019. 

 

 

 

 

CONCLUSIONE 

 

Tenuto conto 

 

a) che mancando lo schema di bilancio di previsione non è possibile esprimere un 

giudizio di attendibilità e congruità delle previsioni contenute nel DUP; 

b) che tale parere sarà fornito sulla nota di aggiornamento del DUP da presentare in 

concomitanza con lo schema del bilancio di previsione; 

Copia informatica



              P a r e r e  d e l l ’ O r g a n o  d i  R e v i s i o n e  s u l  D U P  2 0 2 0 - 2 0 2 2                                           

P a g .  6 / 6 

 

 

 

Esprime parere favorevole 

 

sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione con le linee programmatiche di 

mandato e con la programmazione operativa e di settore indicata al punto ”Verifiche e 

riscontri” e tenendo in debita considerazione le raccomandazioni sopra esposte. 

 

La data del presente parere è quella dell’ultima firma digitale apposta. 

 

L’organo di revisione  
(firme apposte digitalmente ai sensi della normativa vigente) 

Pietro Boraschi_Presidente 

Alba Bravaccini 

Ruggero Corbi 

 

 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1652 / 2019
SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 19/09/2019 IL RESPONSABILE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1652 / 2019
SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 19/09/2019 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 79 del 30/09/2019

SEGRETARIO GENERALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 04/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 79 del 30/09/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2020-2022. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 21/10/2019 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


